HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023, dự kiến Chƣơng trình công tác 6

tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách

Kính gửi: Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12

năm 2022 về  Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2023 của

HĐND Tỉnh Khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026; Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế

- Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh.

 Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả công tác

6 tháng đầu năm, Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm cụ thể như sau:

1. Ban tổ chức Khảo sát, giám sát về kết quả thực hiện công tác thu thuế và

thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022, định hướng đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
1
; tham mưu Thường trực Hội đồng nhân

dân Tỉnh tổ chức phiên giải trình công tác thu thuế và thu ngân sách nhà nước

giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp.

2. Tổ chức Giám sát kết quả thực hiện chính sách pháp luật về Quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất lúa và thực hiện các dự án

có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2022
2
 đối với Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Thực hiện khảo sát và tham mưu Thường trực tổ chức phiên giải trình về

công tác thực hiện chính sách đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài trên địa bàn tỉnh.

4. Tham mưu Tổ chức phiên chất vấn về công tác quản lý, sử dụng đất

công trên địa bàn tỉnh.

1
 Khảo sát thực tế đối với: Chi cục Thuế Khu vực 1 (TP.Cao Lãnh - H.Thanh Bình), Chi cục Thuế Khu vực 2

(TP.Sa Đéc - H.Châu Thành), Cục Hải quan Tỉnh, Cục thuế Tỉnh và Sở Tài chính; Khảo sát qua văn bản báo cáo

đối với Chi cục Thuế: Khu vực 3 (TP.Hồng Ngự - H.Hồng Ngự), Khu vực 4 (H.Cao Lãnh - H.Tháp Mười), Khu

vực 5 (H.Lấp    - H.Lai  ung), Khu vực 6 (H.Tam N ng - H.T n Hồng).
2
 Khảo sát thực tế đối với: thành phố Sa Đéc, Hồng Ngự, Cao Lãnh và huyện Tam Nông; Khảo sát qua văn bản

báo cáo đối với các địa phương c n lại.

2

5. Tham mưu Thường trực tổ chức Đoàn công tác đến thăm và làm việc với

một số địa phương và cơ sở Y tế trên địa bàn Tỉnh.

6. Thực hiện thẩm tra 11 tờ trình, dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế

- ngân sách tại các Kỳ họp đột xuất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X.

7. Thực hiện lấy ý kiến các thành viên của Ban, thống nhất đề xuất nội

dung Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2024 thuộc lĩnh

vực của Ban tham mưu.

8. Thực hiện nhiệm vụ được Thường trực phân công, trong 6 tháng đầu

năm Ban đã tập trung nghiên cứu thẩm tra, đề xuất, tham mưu cho Thường trực

Hội đồng nhân dân giải quyết kịp thời 06 văn bản thỏa thuận, cho ý kiến do Ủy

ban nhân dân đề nghị giữa 02 kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh và tổ chức hoàn

thành công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết phục vụ kỳ

họp lần thứ sáu, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X (dự kiến 03 báo cáo và 12 tờ

trình, dự thảo Nghị quyết).

 9. Tiếp xúc cử tri: thành viên Ban tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri

trước kỳ họp thứ tư do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Uỷ

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ chức tại các huyện, thành phố. Nhằm

lắng nghe ý kiến, nguyện vọng, giải trình kiến nghị của cử tri và thông tin cử tri

về nội dung chương trình Kỳ họp thứ sáu, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

10. Ngoài ra, tham gia một số hoạt động khác

- Tham gia cùng Đoàn khảo sát, giám sát chuyên đề của Thường trực, Ban

Pháp chế, Ban  ăn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Tham gia với Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp, làm việc với các

các đoàn công tác Hội đồng nhân dân tỉnh bạn đến trao đổi, học tập kinh nghiệm

hoạt động Hội đồng nhân dân
3
.

 - Tổ chức thăm hỏi các cá nhân thuộc diện chính sách, các tập thể trên địa

bàn tỉnh và lãnh đạo tỉnh về hưu nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

 - Đã tham dự đầy đủ các cuộc hội nghị do Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức

do Thường trực phân công khi có thư mời.

 Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm Ban Kinh tế - Ngân sách đã thể

hiện tinh thần trách nhiệm cao, chủ động trong thực hiện tốt công tác thẩm tra,

giám sát và công tác tham mưu Thường trực theo chương trình, kế hoạch công

tác đề ra đầu năm
4
.

II. DỰ KIẾN CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Thẩm tra các báo cáo; tờ trình, dự thảo Nghị quyết dự kiến trình tại Kỳ

họp thứ bảy (tháng 12 năm 2023), dự kiến thẩm tra:

3
 Tiếp và làm việc Đoàn c ng tác HĐND tỉnh Hà Tỉnh.

4
 Kế hoạch số 23/KH-HĐND ngày 09/01/2023 của Ban Kinh tế - Ng n sách về việc thực hiện chương trình hoạt

động năm 2023.

3

 - Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế năm 2023, phương hướng nhiệm

vụ năm 2024.

 - Tình thình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2023 và kế hoạch

đầu tư phát triển 2024 nguồn NSNN do tỉnh quản lý và phân bổ.

 - Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 bằng

nguồn ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ (nếu có).

 - Nghị quyết về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 bằng nguồn

ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ.

 - Nghị quyết phê duyệt tổng quyết toán NSNN năm 2022.

 - Nghị quyết Phê chuẩn dự toán NSNN năm 2024, phân bổ ngân sách cấp

tỉnh năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp.

 - Thẩm tra Báo cáo về tình hình ước thực hiện dự toán Ngân sách nhà nước

năm 2023; dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch phân bổ NSNN

năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2024-2026.

 - Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 - Nghị quyết về việc thông qua danh mục chuyển mục đích đất trồng lúa

nước để thực hiện dự án năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 2. Về công tác giám sát

Trong 6 tháng cuối năm Ban sẽ tổ chức khảo sát, giám sát theo kế hoạch,

cụ thể:

- Phối hợp tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh giám sát công tác đấu giá,

đấu thầu trên địa bàn Tỉnh.

- Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND Tỉnh về phát triển

kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Giám sát “Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ

phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh”.

- Giám sát “Tiến độ thực hiện dự án đường cao tốc Cao Lãnh - An Hữu”.

3. Ngoài ra, tham gia một số hoạt động khác

- Tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh

Đồng bằng sông cửu long và Đ ng nam bộ về thực hiện các chính sách thu hút

vốn đầu tư (gồm: vốn nước ngoài, FDI và vốn trong nước, DDI); công tác quản

lý, khai thác, nuôi dưỡng nguồn thu ngân sách và chính sách hỗ trợ phát triển

doanh nghiệp trên địa bàn; cơ chế, chính sách đẩy mạnh phát triển kinh tế khu

vực vùng biên giới đất liền.

- Tham gia cùng Đoàn khảo sát, giám sát của Ban Pháp chế, Ban  ăn hóa -

Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh.

4

- Nghiên cứu thẩm tra các văn bản thỏa thuận, xin ý kiến của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và một số nội dung về lĩnh vực

kinh tế, ngân sách để trình Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét quyết

định (nếu có).

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị trong và ngoài tỉnh; thực hiện các nhiệm

vụ khác khi được Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phân công.

Trên đ y là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và dự kiến chương

trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân Tỉnh. Xin báo cáo tại kỳ họp lần thứ sáu, Hội đồng nhân dân Tỉnh

khóa X để đại biểu xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TTHĐND Tỉnh, UBND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND, các Ban HĐND Tỉnh;

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- TTHĐND, UBND huyện, thị, thành phố;

- Lãnh đạo  ăn phòng;

- Lưu VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƢỞNG BAN

Tô Hoàng Khƣơng

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-14T08:40:46+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-14T08:41:02+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-14T08:41:03+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-14T08:41:19+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!